
COMUNE DI LONGARE
Provincia di Vicenza

Ordinanze Sindacali

Via G. Marconi 26
36023 Longare (VI)

codice fiscale
00415090240

tel. 0444/555012
fax 0444/953441

ORDINANZA N. 38 DEL 10/06/2025

OGGETTO: DEROGA APERTURA ESERCIZI DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO
E PIERCING - CALENDARIO 2025.

IL SINDACO

PREMESSO  che con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  53 del  29 luglio  2024 è stato
approvato il nuovo Regolamento Comunale per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista,
tatuaggio e piercing.

DATO ATTO che l’art. 20 del su richiamato regolamento stabilisce:
- al comma 1: gli orari di apertura e di chiusura al pubblico delle attività di cui all’articolo 4 (cd.
acconciatore, estetista, tatuatore e piercer) sono rimessi alla libera determinazione degli esercenti
nel rispetto delle disposizioni del presente articolo;
- al comma 2: salvo quanto previsto al comma 3, gli esercizi possono restare aperti al pubblico in
tutti i giorni della settimana dalle ore sette alle ore ventidue non superando comunque il limite delle
tredici ore giornaliere;
- al comma 3: gli esercizi osservano la chiusura domenicale e festiva salve le giornate di deroga
concesse  dal  comune  con  ordinanza  del  Sindaco,  sentite  le  organizzazioni  di  categoria
imprenditoriali maggiormente rappresentative a livello locale.

VISTA la richiesta di deroga alla chiusura domenicale, per le suddette attività, presentata da parte
di  Confartigianato  Imprese  Vicenza  in  data  04.06.2025,  agli  atti  con  prot.  gen.  7111  del
06.06.2025 per le seguenti date relative al corrente anno 2025:

- Domenica 14, 21 e 28 dicembre.

RITENUTO opportuno  accogliere  la  richiesta  di  apertura  straordinaria  della  Confartigianato
Imprese Vicenza, al fine di garantire il necessario servizio all'utenza, in ossequio alle disposizioni
di cui al comma 3 del citato articolo 20 del regolamento comunale sopra richiamato.

VISTI:
- la legge 17.08.2005, n. 174;
- la legge regionale veneto 23.10.2009, n. 28;
- la legge 04.01.1990, n. 1;
- la legge regionale veneto 27.11.1991, n. 29;
- il D.M. Sviluppo Economico 12.05.2011 n. 110;
- il D.M. Sviluppo Economico 15.10.2015 n. 206;
- la legge Regionale 8.10.2018, n. 34;
- la circolare Ministero della Sanità 05/02/1998 n° 2.9/156;
- la circolare Ministero della Sanità 16/07/1998 n° 2.8/633;
- la DGR n. 11 del 9.01.2013.



VISTO anche  l'art.  20  del  vigente  "Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  attività  di
acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 53 in data 29/07/2024.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

D I S P O N E

 L’apertura straordinaria per le attività di acconciatore,  estetista,  tatuaggio e piercing nelle
seguenti date relative al corrente anno 2025: 
 Domenica 14, 21 e 28 dicembre
in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 20, comma 3, del Regolamento Comunale vigente
per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing.

 E’ consentita l’apertura facoltativa delle suddette attività.

INFORMA

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60
giorni  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,
decorrenti dalla data di pubblicazione dell'ordinanza all'Albo on-line del Comune di Longare.

DISPONE

Che il presente provvedimento venga notificato alla collettività, a mezzo pubblicazione all'Albo on-
line  del  Comune  di  Longare,  nonché  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Ente:
www.comune.longare.vi.it  e diffuso tramite altri canali di comunicazione istituzionali.

Che il presente provvedimento venga trasmesso a:
- Confartigianato Imprese Vicenza;
- Comando Polizia Locale.

IL SINDACO
ZENNARO Matteo

Documento firmato digitalmente ai sensi
degli artt. 21, 24 e 40 D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii

Ai sensi e per gli effetti della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i., si informa:
- Area di riferimento: Area Affari Generali/Ufficio Commercio
- Responsabile del Servizio: Laura Chinaglia
- Responsabile del procedimento: Laura Chinaglia
- Tel. 0444 555012
- Fax. 0444 953441
- e-mail: segreteria@comune.longare.vi.it
- PEC: longare.vi@cert.ip-veneto.net

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zennaro Matteo in data 10/06/2025


